2
4

П Р О Т О К О Л

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ

УПРАВЛЕНИИ ФНС РОССИИ ПО КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
г. Кемерово
25 августа 2016 года

     № 1

	Присутствовали:

от Управления ФНС России по Кемеровской области
	Заместитель руководителя Управления ФНС России по Кемеровской области С.В. Вахрушев, начальник отдела работы с налогоплательщиками С.Л. Лобков

	Члены Общественного совета при Управлении ФНС России по Кемеровской области
Представитель члена Общественного совета
	Черданцев Станислав Александрович - представитель Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России», старший преподаватель кафедры предпринимательства и коммерческого права. Председатель Общественного совета.
Бувальцева Валентина Ивановна - заведующая кафедрой финансы и кредиты Кемеровского государственного университета.

Качин Валерий Александрович - главный редактор областной массовой газеты «Кузбасс».

Вафик Арина Сергеевна – руководитель бюро «Интерфакс-Сибирь» в Кемеровской области.

Мызина Лариса Ивановна - директор ГУК «Кемеровский областной музей изобразительных искусств».

Корчагина Ирина Васильевна - заведующая кафедрой «Экономической теории, налогообложения, предпринимательства и права» Кемеровского государственного университета

	Кандидат в члены Общественного совета
	 Мартюшев Антон Сергеевич - начальник юридического отдела Кузбасской торгово-промышленной палаты

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах работы  налоговых органов за 7 месяцев  2016 года;
2. Об эффективности повышения статуса Общественного совета при Управлении ФНС России по Кемеровской области;
3. О плане работы на 2016 год Общественного совета при Управлении ФНС России по Кемеровской области;
4. О включении в состав Общественного совета Корчагиной  Ирины Васильевны, заведующей кафедры «Экономической теории, налогообложения, предпринимательства и права» Кемеровского государственного университета; Галкиной Татьяны Михайловны, заместителя председателя-управляющей Кемеровским отделением Сбербанка России; Мартюшева Антона Сергеевича, начальника юридичсекого отдела Кузбасской торгово-промышленной палаты.
СЛУШАЛИ:

1. Вахрушева С.В. - заместителя руководителя УФНС России по Кемеровской области по вопросу «Об итогах работы  налоговых органов за 7 месяцев  2016 года», который проинформировал о положительной динамике  поступлений налогов и сборов  в бюджеты всех уровней от налогоплательщиков Кемеровской  области, отметив, что в консолидированный бюджет поступило 55,2 млрд. рублей. Обеспечению полноты налоговых поступлений в бюджеты способствует работа налоговых органов по взысканию задолженности и контрольные мероприятия; представил информацию о результатах рассмотрения обращений граждан с анализом оценок государственных услуг, предоставляемых  налоговой службой, оставленных налогоплательщиками через систему  «Ваш контроль» и направленных из онлайн-сервиса ФНС России «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц».
2. Черданцева С.А. - председателя Общественного совета при УФНС России по Кемеровской области по 2,3,4 вопросам повестки дня.

По 2-му вопросу повестки дня Черданцев С.А. довел до сведения членов Общественного совета  опыт работы Общественных советов при федеральных структурах государственной власти. Определил следующие направления в деятельности Общественного совета при Управлении ФНС России по Кемеровской области: проведение совместных заседаний Управления ФНС России по Кемеровской области и Общественного совета по вопросам налоговых каникул для налогоплательщиков, взаимодействия с регистрирующими органами, популяризации электронных сервисов ФНС России; повышение налоговой культуры и грамотности населения (проведение общественных приемов граждан); совершенствование взаимодействия налогоплательщиков и налоговых органов (проведение круглых столов и семинаров с приглашением членов Общественного совета).
По 3-му вопросу повестки дня Черданцев С.А. внес предложения в план работы Общественного совета при Управлении ФНС России по Кемеровской области до конца 2016 года: внедрение практики взаимодействия Общественного совета при Управлении ФНС России по Кемеровской области с гражданами и предпринимательским сообществом; организовать прием обращений граждан в Общественный совет при Управлении ФНС России по Кемеровской области; проведение социологических опросов по работе налоговых органов Кемеровской области; в связи получением г. Юрга статуса территории опережающего социально – экономического развития, разработкой комплексного инвестиционного плана модернизации моногорода, предложил провести выездные заседания Общественного совета в г. Юрга, а также в п.г.т. Крапивинский, участвовать в экономическом форуме в г. Калтан, подготовить информационные материалы (памятки) для участников мероприятий.
По 4-му вопросу Черданцев С.А. сообщил  об изменении состава членов Общественного совета при Управлении ФНС России по Кемеровской области в связи с кадровыми изменениями:
1. Вместо Рогожкиной А.Р. включить в состав Общественного совета Галкину Т.М. заместителя председателя - управляющую Кемеровским отделением Сбербанка России;
2. Вместо Косинского П.Д. включить в состав Общественного совета Корчагину И.В. заведующую кафедрой «Экономической теории, налогообложения, предпринимательства и права» Кемеровского государственного университета.
Кроме этого, Черданцев С.А. сообщил об обращении Кузбасской торгово-промышленной палаты о включении в состав Общественного совета начальника юридического отдела Кузбасской торгово-промышленной палаты, представил биографию кандидата.

ВЫСТУПИЛИ:

В обсуждении вопросов приняли участие присутствующие на заседании члены Общественного совета при УФНС России по Кемеровской области.

Члены Общественного совета отметили, что гражданам не хватает налоговой грамотности. Необходимо более активное обсуждение в СМИ налоговой политики, проводимой государством.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию, изложенную по повестке дня.

2. Путём голосования единогласно принято решение о включении в состав Общественного совета при Управлении ФНС России по Кемеровской области Галкину Т.М., Корчагину И.В. Заочно одобрить кандидатуру Матюшева А.С. для включения в состав Общественного совета при Управлении ФНС России по Кемеровской области после  согласования с Общественной палатой Кемеровской области.
3. Рекомендовать в целях повышения налоговой грамотности среди населения более широкое обсуждение в СМИ налоговой политики, проводимой государством. Прививать налоговую грамотность и воспитывать добросовестных налогоплательщиков необходимо со школьной скамьи;
4. Назначить проведение очередного заседания Общественного совета при УФНС России  по Кемеровской области на декабрь 2016 года;

5. Утвердить  план работы Общественного совета на 2016 год. Членам Общественного совета дополнительно внести предложения по плану работы Общественного совета на 2016-2017 гг, направив их Председателю.

6. Разместить в региональном разделе  «Общественные советы при УФНС» на официальном сайте ФНС России протокол заседания Общественного совета при Управлении  ФНС России по Кемеровской области и новостную информацию о проведении заседания.
	Председатель Общественного совета при Управлении ФНС России по Кемеровской области
	С.А.Черданцев